

**Lucrari de amenajare a
teritoriului (drumuri acces,
platforme, garduri interioare,
parcari, zone verzi, mobilier
urban, etc.). Contract cu
finantare multianuala 2026-2028**

Formular Nr.7
WinCmeta

TMP -136 com Bacioi

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 1

Compartimentul 1: Sistemizare pe verticala (comp PG)

Valoarea de deviz 7 679 338,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sol vegetal necesar pentru gazon (V= 6 135 m3)				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3	61,350	350,90 0,00	21 527,86 0,00
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare)	100 m3	61,350	780,00 0,00	47 852,80 0,00
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (отвозка)	t	8 589,000	8,12 0,00	69 742,75 0,00
		Total Sol vegetal necesar pentru gazon (V= 6 135 m3) Inclusiv salariu				139 123,41
		2. Sol vegetal - surplus (V= 52 072 m3)				
4	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului	100 m3	520,720	350,90 0,00	182 720,59 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pina la 10 m, in teren catg. I				
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare)	100 m3	520,720	780,00 0,00	406 161,60 0,00
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	72 900,800	19,99 0,00	1 456 922,60 0,00
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3	520,720	117,60 21,00	61 236,59 10 935,12
		Total Sol vegetal - surplus (V= 52 072 m3) Inclusiv salariu				2 107 041,38 10 935,12
		3. Sol mineral				
8	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3	576,500	446,60 0,00	257 464,90 0,00
9	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Taierea lucrarilor de pamint - Срезка земляных валов)	100 m3	76,650	446,60 0,00	34 231,89 0,00
10	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (albie sub imbracamintea rutiera si trotuarilor - корыта под дорожное и тротурное покрытие)	100 m3	323,140	446,60 0,00	144 314,44 0,00
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (canale si jgheaburi - канав и лотков)	100 m3	0,100	446,60 0,00	44,66 0,00
12	TsC22D1 K=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in	100 m3	615,580	2 320,00 0,00	1 428 145,60 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II				
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3	615,580	1 355,10 0,00	834 172,13 0,00
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de sol)	100 m3	360,810	900,00 0,00	324 728,80 0,00
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t	3 170,500	19,99 0,00	63 362,60 0,00
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t	58 167,200	8,12 0,00	472 317,65 0,00
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	360,810	143,00 25,20	51 595,75 9 092,44
		Total Sol mineral Inclusiv salariu				3 610 378,42 9 092,44

		Total	lei	5 856 543,21
		Asigurari sociale	24 %	4 806,61
		Total		5 861 349,82
		Transportarea materialelor	2 %	22,36
		Cheltuieli de depozitare	0,2 %	2,24
		Cheltuieli directe		5 861 374,42
		Cheltuieli de regie	6 %	351 682,46
		Total		6 213 056,88
		Beneficiu de deviz	3 %	186 391,71
		Total		6 399 448,59
		TVA	20 %	1 279 889,72
		Total deviz: Inclusiv salariu		7 679 338,31 20 027,56

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de amenajare a
teritoriului (drumuri acces,
platforme, garduri interioare,
parcari, zone verzi, mobilier
urban, etc.). Contract cu
finantare multianuala 2026-2028**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 7 679 338,31 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 7-1:				

Manopera :

1.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	286,108	70,00	20 027,56
		Total manopera				20 027,56

Materiale:

1.	1411122201752	Piatra sparta	m3	2,484	450,00	1 117,80
		Total materiale de construcții				1 117,80

Utilaje de construcții:

1.	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	733,771	500,00	366 885,50
2.	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1 946,858	400,00	778 743,20
3.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	978,772	290,00	283 843,88
4.	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	7 448,748	290,00	2 160 136,92
5.	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	733,771	250,00	183 442,75
6.	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	5 892,416	350,00	2 062 345,60
		Total utilaje de construcții				5 835 397,85

Total	lei	5 856 543,21
Asigurari sociale	24 %	4 806,61
Total		5 861 349,82
Transportarea materialelor	2 %	22,36
Cheltuieli de depozitare	0,2 %	2,24
Cheltuieli directe		5 861 374,42
Cheltuieli de regie	6 %	351 682,46

Total		6 213 056,88
Beneficiu de deviz	3 %	186 391,71
Total		6 399 448,59
TVA	20 %	1 279 889,72
Total deviz:		7 679 338,31

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de amenajare a teritoriului
(drumuri acces, platforme, garduri interioare,
parcari, zone verzi, mobilier urban, etc.).
Contract cu finantare multianuala 2026-2028**

Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Sol vegetal necesar pentru gazon (V= 6 135 m3)				
1	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			350,90 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	290,00	350,90
		Cheltuieli directe	lei			21 527,86
2	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare)	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
		Cheltuieli directe	lei			47 852,80
3	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km (отвозка)	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
		Cheltuieli directe	lei			69 742,75
		2. Sol vegetal - surplus (V= 52 072 m3)				
4	TsC19A1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. I	100 m3			350,90 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,2100	290,00	350,90
		Cheltuieli directe	lei			182 720,59
5	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (incarcare)	100 m3			780,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	1,9500	400,00	780,00
		Cheltuieli directe	lei			406 161,60
6	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,99 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,99
		Cheltuieli directe	lei			1 456 922,60
7	TsC51A	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria I	100 m3			117,60 21,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3000	70,00	21,00
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0020	450,00	0,90
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,3300	290,00	95,70
		Cheltuieli directe	lei			61 236,59

1	2	3	4	5	6	7
		3. Sol mineral				
8	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II	100 m3			446,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			257 464,90
9	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (Taierea lucrarilor de pamint - Срезка земляных валов)	100 m3			446,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			34 231,89
10	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (albie sub imbracamintea rutiera si trotuarilor - корыта под дорожное и тротуарное покрытие)	100 m3			446,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			144 314,44
11	TsC19B1	Sapatura mecanica cu buldozer pe tractor pe senile de 81-180 CP, inclusiv impingerea pamintului pina la 10 m, in teren catg. II (canale si jgheaburi - канав и лотков)	100 m3			446,60 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	1,5400	290,00	446,60
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			44,66
12	TsC22D1 K=10	Spor la consumurile de ore-utilaj din art. TsC18, TsC19, TsC20 si TsC21, pentru transportul pamintului pe fiecare 10 m in plus, peste distanta prevazuta la articolele respective TSB19B1 teren catg. II	100 m3			2 320,00 0,00
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,8000	290,00	2 320,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			1 428 145,60
13	DI96	Compactarea rambleului pamint de cat.II, cu compactor pe pneuri de 25 t , 8 parcursuri pe o urma	100 m3			1 355,10 0,00
	2952240004125	Compactor 25 t	h-ut	1,1920	500,00	596,00
	2952260003552	Buldozer pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,5900	290,00	461,10
	2952500005600	Tractor pe senile pt. alte tipuri de constr. (cu exceptia constructiilor hidrotehnice) 79 kW (108 cp)	h-ut	1,1920	250,00	298,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			834 172,13
14	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (incarcarea surplusului de sol)	100 m3			900,00 0,00
	2952260003501	Excavator pe senile cu o cupa cu motor termic, 0,40-0,70 mc	h-ut	2,2500	400,00	900,00
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			324 728,80
15	TsI51A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de 10 km	t			19,99 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0571	350,00	19,99
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			63 362,60
16	TsI51A1	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 1 km	t			8,12 0,00
	3410540000007	Autobasculanta-10t	h-ut	0,0232	350,00	8,12
		<i>Cheltuieli directe</i>	lei			472 317,65
17	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3			143,00 25,20

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3600	70,00	25,20
	1411122201752	Piatra sparta	m3	0,0040	450,00	1,80
	2952260003554	Buldozer 79kw (108CP)	h-ut	0,4000	290,00	116,00
		Cheltuieli directe	lei			51 595,75

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.